No se le concedió la exención de expensas. He aquí el considerando del decreto: "Si agatur de lite uxoris adversus maritum suum, in examinando statu rei familiaris sedulo curandum est, non solum ut vir paupertatem

¹⁶ Sent. 29 abril 1926; 15 dic. 1944; 8 mar. 1949; 8 oct. 1953; 17 y 27 abr. 1956; 28 oct. 1957.

¹⁷ Sent. 30 enero 1957.

¹⁸ Sentencias de 24 enero y 25 mayo 1959.

¹⁹ Sentencia de 25 mayo 1959.

²⁰ L. 49 y 91, De verborum significatione.

dolose simulare non satagat, sed insuper iudici nedum se proclivem praebere licet ad uxoris paupertatem admittendam, etiam si ex bonis propriis a se administratis non habeat unde iudicii expensas sustinere valeat, nisi simul certo demonstret ipsam frustra incasumque omnia iuris remedia tentavisse, quae ipsi suppetunt, ad obtinendam litis expensas a viro, qui cum certo fruatur bonis sufficientibus sive societatis conjugalis sive etiam propriis, tamen non se paratum ostendit officium illud sponte exsequi ante iudicis decretum in quo simul ac obligatio litis expensas solvendi stabiliatur etiam earumdem quantitas et solutionum modus. Quodsi haec ab uxore omni ratione, secundum eiusdem tamen conditionem, peracta non fuerint, tunc iudex ecclesiasticus beneficium gratuiti patrocinii concedere non debet, quia uxor iura quae ipsi praesto sunt legitime non prosequuta, et vir eius est bona societatis conjugalis administrare, non tenetur obligatione juridica sponte societatis conjugalis administrare, non tenetur obligatione juridica sponte solvendi litis expensas nisi praecesserit legitima coram iudice petitio, cum lex tribuat huic determinare num illae solvendae sint, a quo, quota parte et qua ratione”.

“Haec autem quae valent maxime pro casu quo quaestio de paupertate promoveatur in ipso litis initio, servata proportione observari debent etiam quum quaestio suscitatur lite jam formaliter instaurata aut in ulteriori iudicii gradu; imo dicendum est quod haec a fortiori teneant si pars, quae in primo alteroque iudicii gradu beneficium paupertatis non petiit, nunc per appellationem causam ipsa protendat et, praetermissa iuridica petitione litis expensarum coram iudice legitime facienda, beneficium gratuiti patrocinii primo expostulet”²¹.

D) SU MOMENTO PROCESAL

No es nuestro ánimo tratar del procedimiento que se debe seguir fuera del tribunal eclesiástico cuando el cónyuge pobre se propone exigir litisexpensas al cónyuge rico. Tampoco hace a nuestro intento estudiar la mayor o menor concordancia entre la legislación pertinente canónica y la civil, supuesto lo pactado en el artículo 24, párrafo 2, del Concordato español de 1953. Igualmente está fuera de nuestro propósito hablar de todo lo referente a las medidas provisionales en las causas matrimoniales de nulidad o de separación, y deslindar en derecho riguroso qué asuntos corresponden a la autoridad eclesiástica y cuáles al tribunal civil.